ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Городец 5 ноября 2019 года

Городецкий городской суд Нижегородской области в составе председательствующего - судьи Атаян Н.Б., с участием помощников Городецкого городского прокурора Джандубаева М.Р., ФИО1, подсудимого ФИО2, защитника Зайцева А.А., представившего удостоверение * и ордер *, секретаря Симоновой Е.С., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ...», не судимого,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО2, заведомо зная о том, что действующим законодательством Российской Федерации наркотические средства запрещены к свободному обороту, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, имея умысел на приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершил умышленное преступление, направленное против здоровья населения и общественной нравственности, а именно незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере при следующих обстоятельствах:

Реализуя свой преступный умысел, направленный на приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, действуя умышленно, 27.03.2019 года около 07 часов утра, подсудимый, находясь в лесном массиве, на участке автодороги Заволжье - Первомайский Городецкого района, Нижегородской области, обнаружил вещество, упакованное в пакетик, изготовленный из бесцветного прозрачного полимерного материала с фиксирующей застежкой и полоской красного цвета и скреплённый липкой полимерной лентой синего цвета. Заведомо зная, что таким образом сбытчики упаковывают наркотическое средство, предназначенное для бесконтактного сбыта, не преследуя цели сбыта, в нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка оборота наркотических средств и психотропных веществ, ФИО2 подобрал пакетик с веществом, таким образом, незаконно приобрел наркотическое средство, которое убрал в карман куртки одетой на нем. Далее, подсудимый направился к себе в квартиру, расположенную по адресу: ......., где в течение дня, 27.03.2019 года потребил часть наркотического средства путем вдыхания паров через самодельное приспособление. 

Продолжая свои преступные действия, 28.03.2019 года около 10 часов, ФИО2, используя сотовый телефон, посредством информационной сети «Интернет», связался с неустановленным в ходе проведенного дознания лицом, договорился с ним о стоимости и способе передачи наркотического средства. Затем перевел на счет неустановленного в ходе проведенного дознания лица денежные средства в сумме 1000 рублей в качестве оплаты стоимости наркотика. После перечисления денег, он получил сообщение с указанием места, где он может забрать оплаченное наркотическое средство. Подсудимый бесконтактно, путем «закладки», оставленной ему на территории садового общества «Малахово», расположенного вблизи .......Б по ....... 28.03.2019 года около 14 часов незаконно приобрел наркотическое средство, известное ему под названием «ТВ», находящиеся в экспресс-пакетике. Обнаруженное вещество ФИО2 убрал к себе в карман джинсов, таким образом, незаконно приобрел наркотик. Сразу после этого подсудимый направился к себе домой, однако около 14 часов 50 минут он был задержан сотрудниками полиции у входа в садоводческое общество «Малахово» и доставлен в отдел полиции для производства личного досмотра. 

28.03.2019 года в период времени с 15 часов 30 минут до 16 часов 40 минут в служебном помещении здания ОП (дислокация г. Заволжье) МО МВД России «Городецкий», в ходе проведения личного досмотра ФИО2, у него были обнаружены и изъяты: вещество, которое согласно справки об исследовании №744И от 28.03.2019 года и заключения эксперта №2032Э от 21.04.2019 года, является наркотическим средством, смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона. Масса вещества (смеси), содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, изъятого у ФИО2, составила 0,254 грамма. А также вещество, которое согласно справки об исследовании № 745И от 28.03.2019 года и заключения эксперта №2033Э от 17.04.2019 года, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса), изъятого у ФИО2 составила 0,98 грамма. 

Таким образом, ФИО2, действуя умышленно, без цели сбыта, незаконно приобрел и хранил 0,254 грамма вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, и 0,98 грамма наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса). N-метилэфедрон и его производные являются наркотическими средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (введено Постановлением Правительства от 30.10.2010 года №882), отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ. Гашиш (анаша, смола каннабиса) является наркотическим средством и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681. Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, изъятого в ходе проведения досмотра ФИО2, составляет 0,254 грамма, что превышает 0,2 грамма и является значительным размером. Масса наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), изъятого в ходе проведения досмотра ФИО2 составляет 0,98 грамма, что составляет менее 2 грамма и значительным размером не является.

Подсудимый ФИО2 вину признал, в содеянном раскаялся, в соответствии с ст.51 Конституции Российской Федерации от дачи показаний отказался. 

Вместе с тем, в период производства дознания по делу, будучи ознакомленный с содержанием п.3ч.4ст.47 УПК РФ и со статьёй 51 Конституции Российской Федерации, ФИО2 в качестве подозреваемого, 29 марта 2019 года в присутствии защитника Полищук С.Ю., согласился дать показания. Указанные показания, по ходатайству стороны обвинения, в соответствии с п.3ч.1ст.276 УПК РФ оглашены в суде, из которых следует, что наркотические вещества он начал употреблять с 2017 года, но зависимостью от наркотических средств не страдает. Так как он является потребителем наркотиков, то знает, где каким образом можно приобрести. Ему известны различные места тайников –закладок. 27.03.2019 года около 07 часов он пришел в лесной массив, расположенный с левой стороны от асфальтированной дороги ........ Среди деревьев, в сугробе, обнаружил сверток перемотанный в изоленту черного цвета, внутри под изолентой находился экспресс пакетик с порошком белого цвета, который убрал к себе в карман куртки. После этого, он около 08 часов утра, 27.03.2019 года приехал к себе домой, где решил часть употребить. С помощью приспособления для курения, открыл экспресс пакетик. В течение дня, курил несколько раз, не меньше трёх. Оставшуюся часть порошка в экспресс пакетике убрал в карман джинс черного цвета, намереваясь на следующий день, 28.03.2019 года употребить где- либо на улице. На следующий день, 28.03.2019 года, выйдя на улицу, с помощью мобильного телефона, так же через интернет общения «Телеграмм», зашел в свой аккаунт «Сатанист»», нашел пользователя «Фhe Lab», просмотрел прайс лист и решил приобрести наркотическое средство «Гашиш» 1 грамм «ТВ». Сбытчик выставил счет на оплату - 1000 рублей. Со своего счета «Киви кошелька» он перевел денежные средства в размере 1000 рублей, на счет сбытчика, в качестве оплаты за приобретение наркотического средства. После оплаты, ему на его аккаунт «Сатанист», пришла фотография с координатами тайника – закладки, а именно у калитки с левой стороны от въездных ворот в садовое общество «Малахово», расположенное в районе ........ Чтобы забрать заказанную закладку, он около 14 часов пришел в садовое общество «Малахово», при этом экспресс пакетик с наркотиком «соль» находились в кармане джинс, а курительное приспособление находилось в сумке. Когда он нашел закладку, лежащую в траве у калитки с левой стороны, в экспресс –пакетике, он убрал указанное в карман джинс и намеревался идти к себе домой, чтобы употребить наркотик. На выходе из садового общества «Малахово», к нему подошел мужчина, представился сотрудником полиции, предъявил служебное удостоверение. Первоначально он попытался скрыться, но был задержан данным сотрудником, доставлен в отдел полиции г. Заволжье, где был произведен его личный досмотр на предмет запрещенных вещей. При нём были обнаружены и изъяты: приспособление для курения, экспресс пакетик с порошком «соль», а также экспресс пакетик «гашиш». Был изъят и телефон «Алкатель», принадлежащий ему. Названные предметы были изъяты, упакованы и опечатаны о чем оперативный сотрудник составил соответствующие протоколы, где все участвующие поставили свои подписи, в том числе и на пояснительных бирках. Сама он от подписи отказался (л.д.39-40).

Помимо признания своей вины, вина ФИО2 в совершенном им преступлении полностью нашла своё подтверждение совокупностью установленных и исследованных в судебном следствии доказательств.

Свидетель Н.М.Г. показал, что он работает в должности оперуполномоченного ОКОН МО МВД России «Городецкий» с 2016 года. 28 марта 2019 года в 13 часов 30 минут была получена оперативная информация о том, что в садовом обществе «Малахово», будет находиться гражданин, который имеет при себе наркотические средства. Была названа конкретная фамилия – ФИО2. Совместно с оперуполномоченными окон Б.М.С., К.И.Н., зам. начальника М.Д.Г. приехали в садовое общество «Малахово» за ........ 28.03.2019 года около 14 часов увидели подсудимого, который шел по направлению к выходу из общества. Подойдя к нему, они представились, пояснили, что подозревают его в незаконном обороте наркотических средств. Подсудимый сильно занервничал и предпринял попытку скрыться, побежал от него в сторону. Он задержал ФИО2, потребовал пройти в служебную автомашину. На все требования, предъявляемые как им, так и остальными сотрудниками, ФИО2 не реагировал, оказывал сопротивление в течении пяти минут, в связи с чем пришлось применить к нему физическую силу и специальные средства ( наручники). В отделе полиции г. Заволжье они пригласили двоих понятых. Перед началом досмотра подсудимому был задан вопрос о том, имеются ли у него запрещённые к обороту в Российской Федерации вещества и предметы, и если имеются желает ли он их добровольно выдать. ФИО2 ответил, что в правом наружном малом кармане джинс у него находится сверток с наркотиком «Соль» для личного потребления. Далее, был произведён личный досмотр, в ходе которого у подсудимого в правом наружном малом кармане джинс, был обнаружен и изъят полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета перемотанный липкой лентой синего цвета. Также в ходе проведения личного досмотра у ФИО2 под курткой была обнаружена сумка на левом плече, внутри которой обнаружено приспособление для курения выполненное из лампочки. В левом заднем кармане джинс был обнаружен полимерный пакетик с контактной застежкой, внутри которого находилось комкообразное вещество темного цвета. В правом наружном кармане джинс обнаружен мобильный телефон «Alcatel». Подсудимый пояснил, что полимерный пакетик с комкообразным веществом темного цвета ему не принадлежит. По факту изъятия были составлены соответствующие протоколы, а изъятые свёртки с наркотиками белого и темного цвета, приспособление для курения, мобильный телефон были упакованы и изъяты. Затем ФИО2 был доставлен в приёмное отделение Городской больницы №1 г. Заволжье. По результатам медицинского освидетельствования было установлено, что подсудимый находится в наркотическом опьянении. 

Из показаний свидетеля М.Д.Г., данных в ходе производства дознания по делу и исследованных судом с согласия сторон в соответствии с ч.1ст.281 УПК РФ следует, что работает он в должности заместителя начальника ОКОН МО МВД России «Городецкий». 28 марта 2019 года в 13 часов 30 минут была получена информация о том, что в садовом обществе «Малахово» в г. Заволжье будет находиться гр. ФИО2, который имеет при себе наркотические средства. Совместно с О\У ОКОН Б.М.С., К.И.Н., Н.М.Г. приехали в садовое общество «Малахово» за ........ В 14 часов 50 минут на выходе из указанного садового общества был замечен ФИО2, который шел по направлению к выходу из общества. Было принято решение задержать ФИО2 Они подошли, представились, объяснили задержанному, что подозревают его в незаконном обороте наркотиков. ФИО2 сильно занервничал и предпринял попытку скрыться, побежал от ФИО3 в сторону. Н.М.Г. задержал его. На все требования, предъявляемые как Н.М.Г., так и остальными сотрудниками, ФИО2 не реагировал, оказывал сопротивление в течение пяти минут, поэтому нами по отношению к ФИО2 пришлось применить физическую силу и специальные средства (наручники). В отделе полиции г. Заволжье были приглашены двое понятых. Перед началом досмотра, гр-ну ФИО2 был задан вопрос о том, имеются ли у него запрещённые к обороту в Российской Федерации вещества и предметы, и если имеются желает ли гр-н ФИО2 добровольно их выдать, на что тот ответил, что у него в правом наружном малом кармане джинс находится сверток с наркотиком «Соль» для личного потребления. После чего, был произведён личный досмотр, в ходе которого у гр-на ФИО2, в правом наружном малом кармане джинс, был обнаружен и изъят полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета перемотанный липкой лентой синего цвета. Также в ходе проведения личного досмотра у ФИО2 под курткой была обнаружена сумка, внутри которой обнаружено приспособление для курения, выполненное из лампочки. В левом заднем кармане джинс обнаружен полимерный пакетик с контактной застежкой, внутри которого находилось комкообразное вещество темного цвета. В правом наружном кармане джинс обнаружен мобильный телефон «Alcatel». С протоколами все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи. ФИО2 от подписи отказался (л.д.84-85).

Свидетели К.И.Н., Б.М.С. в ходе производства дознания по делу дали показания, аналогичные показаниям свидетеля М.Д.Г. (л.д. 86-87, 88-89).

Свидетель С.А.М. в суде показал, что однажды, дату точно не помнит, был приглашен сотрудниками полиции вместе с еще одним парнем, в качестве понятого, для участия в досмотре ранее незнакомого ему молодого человека в помещении отдела полиции г. Заволжье. Молодым человеком оказался подсудимый. Последнему был задан вопрос, имеются ли у него предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту в Российской Федерации и, если имеются, то желает ли тот выдать их добровольно. На этот вопрос ФИО2 пояснил, что в правом наружном малом кармане джинсов находится сверток с наркотиком «Соль» для личного потребления. В ходе досмотра у ФИО2 в правом наружном малом кармане джинсов, был обнаружен и изъят полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета перемотанный липкой лентой синего цвета. Также у подсудимого под курткой была обнаружена сумка на левом плече, внутри которой обнаружено приспособление для курения выполненное из лампочки. В левом заднем кармане джинсов был обнаружен полимерный пакетик с контактной застежкой, внутри которого находится комкообразное вещество темного цвета. Что касается комкообразного вещества, то подсудимый заявил, что это ему не принадлежит. По факту изъятия были составлены соответствующие протоколы, а изъятые свёртки с наркотическими средствами белого цвета и темного цвета, приспособление для курения, мобильный телефон были упакованы, опечатаны. Была приклеена пояснительная записка с пояснительным текстом и подписями понятых.

Свидетель Ж.Ю.А. в ходе дознания по делу дал показания, аналогичные показаниям свидетеля С.А.М. (л.д. 92-93).

Кроме того, изложенные выше показания свидетелей сочетаются с совокупностью иных, установленных по делу доказательств, а именно:

- рапортом об обнаружении признаков преступления, поступившим от зам. начальника ОКОН МО МВД России «Городецкий» М.Д.Г. о том, что 28.03.2019 года в 14 часов 50 минут у входа в садовое общество «Малахово» за ......., задержан гр. ФИО2, *** Согласно справке о результатах исследования *И от 28.03.2019 года было установлено, что 28.03.2019 года ФИО2 хранил при себе полимерный сверток внутри которого находилось наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, массой 0,254 грамма. В действиях ФИО2 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ (л.д. 15);

- рапортом оперуполномоченного ОКОН МО МВД России «Городецкий» МО МВД России «Городецкий» Н.М.Г. о том, что 28.03.2019 года в 14 часов 50 минут на выходе из садового общества «Малахово» замечен и задержан ФИО2 В момент задержания, к ФИО2 была применена физическая сила и специальные средства. Он был доставлен в ОП (дислокация г. Заволжье). При проведении личного досмотра у ФИО2 были обнаружены и изъяты: полимерный пакетик с веществом светлого цвета, а также полимерный пакетик с веществом темного цвета, приспособление для курения, сотовый телефон «Алкатель» (л.д.21); 

- протоколом личного досмотра вещей, находящихся при ФИО2 В правом наружном малом кармане джинсов обнаружен сверток с наркотическим веществом, в сумке, под курткой обнаружено приспособление для курения, в левом заднем кармане джинсов обнаружен полимерный пакетик с контактной застежкой внутри которого находилось вещество темного цвета, в правом наружном кармане джинсов обнаружен сотовый телефон в корпусе черного цвета «Алкатель» (л.д. 22-23);

- протоколом об изъятии вещей и документов у ФИО2 (л.д. 24-26);

- справкой о результатах химико- токсикологических исследований № 5291 от 28 марта 2019 года, согласно которой в анализе мочи ФИО2 обнаружены тетрагидроканнабинол (л.д. 31);

- справкой о результатах исследования №744И от 28.03.2019 года, из которой следует, что представленное на исследование вещество в пакетике является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное N- метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные являются наркотическими средствами согласно Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года №681, Список I (введено Постановлением Правительства от 30.10.2010 года №882). Масса вещества (смеси) в пакетике составила 0.254 грамма. При проведении исследования израсходовано 0,020 грамма л.д. 37

- справкой о результатах исследования №745И от 28.03.2019 года, из которой видно, что представленное на исследование вещество в пакетике является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Гашиш (анаша, смола каннабиса) является наркотическим средством и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года №681. Масса гашиша (анаша, смола каннабиса) в пакетике составила 0.98 грамма. При проведении исследования израсходовано 0,10 грамма (л.д. 35);

- заключением физико-химической экспертизы №2032Э от 21.04.2019 года, из которого видно, что представленное на экспертизу вещество является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное N- метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные являются наркотическими средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681 (введено Постановлением Правительства от 30.10.2010г. №882). Масса вещества (смеси) представленного на экспертизу, составила 0.234 грамма. Первоначально масса вещества (смеси) составляла 0,254 грамма) согласно предоставленной копии справки о результатах исследования № 744И от 28.03.2019 года (л.д. 65-67);

- заключением физико-химической экспертизы №2033Э от 17.04.2019 года, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество в пакетике является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Гашиш (анаша, смола каннабиса) является наркотическим средством и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года №681. Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) в пакетике составила 0.88 грамма. Первоначально масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) составляла 0,98 грамма (согласно предоставленной копии справки о результатах исследования № 745И от 28.03.2019 года (л.д. 57-59);

- заключением физико-химической экспертизы №2034Э от 12.04.2019 года, согласно которому на внутренней поверхности «приспособления для курения», представленного на экспертизу обнаружили ?-пирролидиновалерофенон – производное N- метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные являются наркотическими средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681 (в ред.Постановления Правительства от 30.10.2010г. №882). Определить массу ?-пирролидиновалерофенон, обнаруженного на внутренней поверхности « приспособления для курения» не представляется возможным ввиду отсутствия методических рекомендаций необходимых по количественному определению данного вещества (л.д. 50-51);

- протоколом осмотра предметов, из которого следует, что осмотрены наркотические средства, приспособление для курения, сотовый телефон «Алкатель» – которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (л.д. 69-70,71). 

Вещественное доказательство - вещество в двух пакетиках, одно являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное N- метилэфедрона. Второе являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), хранятся в специализированной камере хранения при отделе полиции (дислокация г. Заволжье) МО МВД России «Городецкий», приспособление для курения хранится в камере вещественных доказательств при отделе полиции (дислокация г. Заволжье) МО МВД России «Городецкий», сотовый телефон «Алкатель» хранится при материалах, выделенных из уголовного дела по факту сбыта наркотического средства (л.д.71,73)

Таким образом, суд находит достоверно установленным в судебном следствии вышеприведенным анализом доказательств, что ФИО2 виновен в инкриминируемом ему уголовно-наказуемом деянии. 

Оценив все доказательства в соответствии с требованиями ст.88 УПК РФ с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, как в отдельности, так и в их совокупности, суд считает, что они являются достаточными для вынесения обвинительного приговора.

Вина ФИО2 в совершении преступления подтверждается совокупностью вышеизложенных доказательств, в том числе показаниями свидетелей. 

Показания вышеназванных свидетелей получены в соответствии с требованиями закона, подтверждены вышеперечисленными письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании, являются последовательными и в целом непротиворечивыми между собой, оснований не доверять им не имеется, в связи с чем суд признает их соответствующими фактическим обстоятельствам дела

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.1ст.228 УК РФ - незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО2, руководствуясь ст.ст. 6,43,60 УК РФ, с учётом принятия справедливого и разумного судебного решения, учитывая характер содеянного деяния, степень его общественной опасности, данные о личности подсудимого, смягчающие обстоятельства, влияющие на вид и размер уголовного наказания, суд, в соответствии с п.«и»ч.1ст.61 УК РФ, признал в качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО2 – активное способствование раскрытию преступления и производству дознания по делу.

Согласно ч.2ст.61 УК РФ, суд отнёс к таковым (смягчающим) обстоятельствам - полное признание вины в совершенном деянии, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого (некоторые диагнозы, которыми страдает ФИО2 отражены в приобщенной к материалам дела справке). 

Отягчающих наказание подсудимому ФИО2 обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Давая оценку иным данным, характеризующим личность подсудимого, суд констатирует, что ФИО2 по месту жительства УУП МО МВД России «Городецкий» характеризуется удовлетворительно (л.д.110), к административной ответственности не привлекался (л.д.109); на учете у врача нарколога и психиатра не состоит (л.д.105).

...

С учетом вышеприведенных смягчающих и положительных данных, отсутствия по делу вредных последствий, наличие установленных судом смягчающих наказание обстоятельств - полного признания вины, раскаяния в содеянном, суд полагает возможным и целесообразным назначить ФИО2 уголовное наказание без реальной изоляции от общества.

Суд учитывает влияние назначаемого наказания на исправление осужденного ФИО2 и на условия жизни его семьи. 

Учитывая, что подсудимым ФИО2 совершено преступление, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести, правовых и фактических оснований для применения положений части 6-й ст.15 УК РФ - изменения на менее тяжкую категорию совершенного подсудимым преступления, не имеется.

Учитывая характер, степень общественной опасности совершенного деяния, суд не нашел оснований инициировать в судебном заседании вопрос о прекращении уголовного дела (уголовного преследования) в отношении подсудимого ФИО2 с назначением ему меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, в соответствии с положениями главы 51.1 УПК РФ и главы 15.2 УК РФ. 

Вопрос по процессуальным издержкам разрешен судом отдельным постановлением.

Вопрос вещественным доказательствам по делу, разрешен судом в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь п.1ч.1ст.29, ст.ст. 299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1ст.228 УК РФ по которой назначить наказание в виде штрафа в размере 25000(двадцать пять) тысяч рублей в доход государства.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, по вступлению приговора в законную силу, отменить.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства:

- вещество в двух пакетиках, являющееся смесью, содержащей в своем составе ? -пирролидиновалерофенон – производное N- метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные гашиш (анаша, смола каннабиса), хранящиеся в специализированной камере хранения при отделе полиции (дислокация г. Заволжье) МО МВД России «Городецкий» - подлежат дальнейшему хранению в названной специализированной камере хранении до принятия решения по уголовному делу №11901220014000265. л.д.73. 

Хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОП ( дислокация г. Заволжье) МО МВД России «Городецкий» приспособление для курения, л.д.71 -уничтожить. Сотовый телефон «Алкатель» возвратить ФИО2 по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского Областного суда через Городецкий городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Он также вправе поручить осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: Н.Б. Атаян

Приговор вступил в законную силу «_______»_______________________20____г.

Подлинник приговора находится в материалах дела №1-263/2019